
            

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 589 

din 3 noiembrie 2022 

privind aducerea la cunoștința Consiliului Local al Municipiului Arad a rezultatului contestației 

formulată de domnul Alin-Corneliu VĂCEAN asupra modului de respectare a procedurii de 

organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad 

 

 

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare cu nr. 85.509 din 03.11.2022, 

           Analizând: 

-  raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane înregistrat cu nr. 85.510 din 

03.11.2022; 

- adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 85061/2022 comunicată Serviciului 

Resurse Umane de către Secretariatul comisiei de soluționare a contestațiilor desemnat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 485/2022 privind desemnarea componenței comisiei de 

concurs, a comisiei de soluționarea contestațiilor, precum și a secretariatului acestor comisii, în 

vederea desfășurării concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad,  

- procesul-verbal al ședinței și Hotărârea comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul 

de proiecte de management la Filarmonica Arad, numită în temeiul art. 2 din Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 485/2022, 

Ținând seama de: 

- prevederile art. 12 alin. (5) lit. e) Cap. IV al Anexei 1 din Ordinul Ministrului Culturii nr. 

2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și desfășurare a concursului de 

proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare și desfășurare a evaluării 

managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de 

activitate, precum și a modelului-cadru al contractului de management, 

- prevederile art. 19 alin. (7) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituțiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art. 9 alin. (11) Cap. III și ale art. 11 alin. (5) lit. e) Cap. IV al Anexei la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 484/2022 privind Regulamentul-cadru de organizare și 

desfășurare a concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad, 

- prevederile art.7 alin. (1) din Legea nr. 544/2004 privind Legea contenciosului administrativ 

cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 



            

 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la 

vot (17 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 139 alin. 

(1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E : 

 

 

Art. 1. Se constată respingerea contestației formulate de către candidatul Alin-Corneliu 

VĂCEAN, cu consecința neadmiterii acestuia în etapa a doua, ca urmare a obținerii unei note sub 

nota minim necesară de 7, respectiv obținerea în cadrul primei etape a notei 6,72, conform procesului-

verbal al ședinței și Hotărârii comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul de proiecte de 

management la Filarmonica Arad, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Potrivit art. 9 alin. (11) din Anexa Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 484/2022 și ale art. 19 alin. (7) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare, se reia 

procedura de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad, 

stabilindu-se noi termene pentru depunerea proiectelor de management și a dosarelor de concurs, 

precum și datele privind desfășurarea etapelor de concurs, astfel încât să se asigure minimum 21 de 

zile calendaristice pentru elaborarea proiectului de management și între 7 și 14 zile calendaristice 

pentru analizarea acestora de către membrii comisiei de concurs. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 
Red./Dact. CM/CML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 3.11.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

  



            

 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD Nr. 568/03.11.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A nr.________ 

din ____________________2022 

privind aducerea la cunoștința Consiliului Local al Municipiului Arad a rezultatului contestației 

formulată de domnul Alin-Corneliu VĂCEAN asupra modului de respectare a procedurii de 

organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad 

 

 

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare cu nr. 85.509 din 03.11.2022, 

           Analizând: 

-  raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane înregistrat cu nr. 85.510 din 

03.11.2022, 

- adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 85061/2022 comunicată Serviciului 

Resurse Umane de către Secretariatul comisiei de soluționare a contestațiilor desemnat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 485/2022 privind desemnarea componenței comisiei de 

concurs, a comisiei de soluționarea contestațiilor, precum și a secretariatului acestor comisii, în 

vederea desfășurării concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad,  

- procesul-verbal al ședinței și Hotărârea comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul 

de proiecte de management la Filarmonica Arad, numită în temeiul art. 2 din Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 485/2022, 

Ţinând seama de: 

- prevederile art. 12 alin. (5) lit. e) Cap. IV al Anexei 1 din Ordinul Ministrului Culturii nr. 

2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de 

proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de 

activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management, 

- prevederile art. 19 alin. (7) din OUG nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice 

de cultură, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art. 9 alin. (11) Cap. III și ale art. 11 alin. (5) lit. e) Cap. IV al Anexei la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 484/2022 privind Regulamentul-cadru de organizare şi 

desfăşurare a concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad, 

- prevederile art.7 alin. (1) din Legea nr. 544/2004 privind Legea contenciosului administrativ 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 139 alin. 

(1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 



            

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E : 

 

 

Art. 1. Se constată respingerea contestației formulate de către candidatul Alin-Corneliu 

VĂCEAN, cu consecința neadmiterii acestuia în etapa a doua, ca urmare a obținerii unei note sub 

nota minim necesară de 7, respectiv obținerea în cadrul primei etape a notei 6,72, conform procesului-

verbal al ședinței și Hotărârii comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul de proiecte de 

management la Filarmonica Arad, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Potrivit art. 9 alin. (11) din Anexa Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 484/2022 și ale art. 19 alin. (7) din Ordonața de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare, se reia 

procedura de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad, 

stabilindu-se noi termene pentru depunerea proiectelor de management și a dosarelor de concurs, 

precum și datele privind desfășurarea etapelor de concurs, astfel încât să se asigure minimum 21 de 

zile calendaristice pentru elaborarea proiectului de management și între 7 și 14 zile calendaristice 

pentru analizarea acestora de către membrii comisiei de concurs. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 

                                 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Resurse Umane 
Red./Dact. A.S./A.S. 

Cod: PMA-S4-01 

  



            

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

NR. 85.509 din 03.11.2022 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

      Referitor la: aducerea la cunoștința Consiliului Local al Municipiului Arad a rezultatului 

contestației formulată de domnul Alin Corneliu Văcean asupra modului de respectare a procedurii 

de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad 

 

    Având în vedere: 

-  adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 85061/2022 comunicată Serviciului 

Resurse Umane de către Secretariatul comisiei de soluționare a contestațiilor desemnat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 485/2022 privind desemnarea componenței comisiei de 

concurs, a comisiei de soluționarea contestațiilor, precum și a secretariatului acestor comisii, în 

vederea desfășurării concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad;  

- procesul-verbal al ședinței și Hotărârea comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul de 

proiecte de management la Filarmonica Arad, numită în temeiul art. 2 din Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 485/2022; 

-  prevederile art. 12 alin. (5) lit. e) Cap. IV al Anexei 1 din Ordinul Ministrului Culturii nr. 

2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de 

proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de 

activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management; 

- prevederile art. 19 alin. (7) din OUG nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de 

cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 9 alin. (11) Cap. III și ale art. 11 alin. (5) lit. e) Cap. IV al Anexei la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 484/2022 privind Regulamentul-cadru de organizare şi 

desfăşurare a concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad; 

- prevederile art. 7 alin. (1) din Legea nr. 544/2004 privind Legea contenciosului administrativ 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 

     Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe:   

(1) respingerea contestației formulate de către candidatul Alin Corneliu Văcean, cu consecința 

neadmiterii acestuia în etapa a doua, ca urmare a obținerii unei note sub nota minim necesară de 7, 

respectiv obținerea în cadrul primei etape a notei 6,72, conform procesului-verbal al ședinței și 

Hotărârea comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul de proiecte de management la 

Filarmonica Arad.  

(2) reluarea procedurii de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management 

la Filarmonica Arad, stabilindu-se noi termene pentru depunerea proiectelor de management și a 

dosarelor de concurs, precum și datele privind desfășurarea etapelor de concurs, astfel încât să se 

asigure minimum 21 de zile calendaristice pentru elaborarea proiectului de management și între 7 și 

14 zile calendaristice pentru analizarea acestora de către membrii comisiei de concurs, conform art. 

9 alin. (11) din Anexa Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 484/2022 și ale art. 19 

alin. (7) din OUG nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 



            

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

SERVICIUL RESURSE UMANE 

NR. 85.510 din 03.11.2022 

 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

 

              Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 85.509 din 03.11.2022 al domnului Călin Bibarț, 

primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect:  "aducerea la cunoștința Consiliului Local al Municipiului Arad 

a rezultatului contestației formulată de domnul Alin Corneliu Văcean asupra modului de respectare a 

procedurii de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad " 

   Având în vedere :   

- inițiativa domnului primar Călin Bibarț, exprimată prin Referatul de aprobare cu  nr. 85.510 din 

03.11.2022;  

- adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 85061/2022 comunicată Serviciului Resurse 

Umane de către Secretariatul comisiei de soluționare a contestațiilor desemnat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 485/2022 privind desemnarea componenței comisiei de concurs, a comisiei de 

soluționarea contestațiilor, precum și a secretariatului acestor comisii, în vederea desfășurării concursului de 

proiecte de management la Filarmonica Arad;  

- procesul-verbal al ședinței și Hotărârea comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul de proiecte 

de management la Filarmonica Arad, numită în temeiul art. 2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 485/2022; 

-  prevederile art. 12 alin. (5) lit. e) Cap. IV al Anexei 1 din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, 

a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al 

caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului 

de management; 

- prevederile art. 19 alin. (7) din OUG nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 9 alin. (11) Cap. III și ale art. 11 alin. (5) lit. e) Cap. IV al Anexei la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 484/2022 privind Regulamentul-cadru de organizare şi desfăşurare a 

concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad; 

- prevederile art. 7 alin. (1) din Legea nr. 544/2004 privind Legea contenciosului administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

PROPUN 

 

A se lua act de procesul-verbal al ședinței și de Hotărârea comisiei de soluționare a contestațiilor la 

concursul de proiecte de management la Filarmonica Arad, prin care se respinge contestația formulată de către 

candidatul Alin Corneliu Văcean, având drept consecințe:  

- neadmiterea domnului Alin Corneliu Văcean în etapa a doua, ca urmare a obținerii în cadrul primei 

etape a notei 6,72; 

- reluarea procedurii de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management la 

Filarmonica Arad,  stabilindu-se noi termene pentru depunerea proiectelor de management și a dosarelor de 

concurs, precum și datele privind desfășurarea etapelor de concurs, astfel încât să se asigure minimum 21 de 

zile calendaristice pentru elaborarea proiectului de management și între 7 și 14 zile calendaristice pentru 

analizarea acestora de către membrii comisiei de concurs. 

 

 

 

Şef serviciu, 

Adriana Sobaru 
Viză juridică 

Andreea Nica 
 


